2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /NQ-HĐND
	Điện Biên, ngày 15 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện một số dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI MỐT
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 3042/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025 về việc quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện một số dự án trên địa bàn tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 35/BC-BDT ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện một số dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên, như sau:
1. Dự án chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: 03 dự án.
2. Tổng diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng: 7,5083 ha rừng tự nhiên (trong đó: rừng đặc dụng 6,8623 ha; rừng sản xuất 0,526 ha; rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp 0,12 ha).
(Có Danh mục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, Kỳ họp thứ Hai mươi mốt thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2025./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh; LĐ UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Lãnh đạo, CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- HĐND, UBND xã Sín Thầu, phường Mường Lay;

- Báo Điện Biên Phủ;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN QUYẾT ĐỊNH CHỦ TRƯƠNG CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG RỪNG
SANG MỤC ĐÍCH KHÁC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐIỆN BIÊN

(Kèm theo Nghị quyết số .../NQ-HĐND ngày ... tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên)
	STT
	Tên dự án
	Địa điểm thực hiện
	Diện tích rừng tự nhiên chuyển mục đích sử dụng

sang mục đích khác (ha)

	Tổng
	Trong đó

	Rừng đặc dụng
	Rừng sản xuất
	Rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp

	1
	Dự án Nâng cấp đường giao thông Quốc lộ 6 - bản Xà Phình 1+2, xã Sá Tổng, huyện Mường Chà
	Phường Mường Lay
	0,565
	-
	0,445
	0,12

	2
	Dự án Hoàn chỉnh tuyến đường cơ động lên khu vực Cột Mốc số 0, tỉnh Điện Biên
	Xã Sín Thầu
	6,862
	6,781
	0,081
	-

	3
	 Dự án Đầu tư xây dựng Nhà hữu nghị Mốc giao điểm Việt Nam - Lào - Trung Quốc, tại xã Sín Thầu, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên
	Xã Sín Thầu
	0,0813
	0,0813
	-
	-

	Tổng cộng

	7,5083
	6,8623
	0,526
	0,12